
é
e

1 1II

}! ANO 11,1 — N.° 111
•

TLRÇA FEIRA, à - DE MAIO DE 1961CAPITAL FEDERAL
_	 •

ESTADOS UNIDOS DO 1E3FRASIL.

SEÇÃO 1--PARTE II
DECRETO' N., 46.237 . DE 18 DE JUNHO DE 1959

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

--
CONSELHO NACIONAL

DE PESQUISAS

VORTARIAS DE 10 DE ABRIL DE
1961	 -

• •
O Presidente do Conselho Nacional

de Pesquisas, usando da atribuição
que lhe confere o art. 89 da Lei n9
1.310, de 15 de janeiro de 1951 re-
solve:

No 27 — Conceder dispensa ao Pro-
fessor Jose Baptista Pereira da fun-
ção de Diretor do Instituto de Pes-
quisas Rodoviárias.

o Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas, usando da atribuição
elle lhe confere o art. 89 da Lei n9
1.310, de 15 de janeiro de 1951,- com-
binado com o,4 19 do art. 59 do De-
creto n9 42.212, de 29 de agôsto de
2957 resolve:

N9 28 — Designar o Engenheiro
Geraldo Bastos da Costa Reis para
exercer a função de membro do Con-
selho Técnico do Instituto de Pesqui-
saa Rodoviárias, como representante
do Conselho Nacional de Pesquisas.

O Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas, usando da atribuição
que lhe confere o art. 89 da Lei W
1.310, de 15 de janeiro de 1951,• Com-
binado com o 29 do art. 59 do De-
creto 42.212, de 29 de agósto de 1957
resolve:
- N9 29 — Designar o Engenheiro Ge-
raldo Bastos da Cesta Reis, represen-
tante déste Conselho no Conselho
Técnico do Instituto de Pesquisas Ro-
doviária., para exercer a função de
Diretor flO referido .Instituto.

O Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas, usando da atribuição
que lhe confere o art. 8 0 da Lei no
1.310, de 15 de janeiro de 1951 re-
solve: •
• N9 30 — Dispensar o Engenheiro
Geraldo Bastos da Costa Reis .da
função de Vice-Diretor do Instituto
de Pesquisas Rodoviárias, por ter sido
designado Diretor do mesmo Instituto.

Almir ante Octactlio Cunha, Pre-
• sidente.	 -

aeORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE
1961

o Pre.sidente do Conselho Nacional
de Pesceilsas, usando da atribuição
que lhe confere o art. 80 da Lei n9
1.310, de 15 de janeiro de 1951 re-
solve:

N9 31 — DeePensar, -a pedido, a par-
tir de 28 de fevereiro de 1981, Décio
Rodrigues de Souza, amparado pelas
Leis na. 2.284, de 1954 e 3.483, de 1958,
da função de escrevente-dactilógrafo,
[Ref. 20, da Tabela de Pessoal dêste
Conselho, aprovada pelo Decreto 129

-40.975, de 15 de fevereiro de 1957.
O Presidente do Conselho Nacional

de Pesquisas, usando da atribuição
que lhe confere o art. 89 da Lei no
e,310, de 15 de janeiro de 1951, coma

binado com oeitem XXXI, do art. 59,
do Regimento Interno, resolve:

N9 32 — Antecipar por duas 'horas
diárias, durante 30 (trinta) dias úteis,
a partir de 10 do corrente, o expe-
diente do Dactilógrafo, Nivel 9, Os-
mar Coelho Vaz da Costa, mediante
a gratificação de Cr$ 5.660,00 (cinco
mil seiscentos e sessenta cruzeiros)
na forma do item I, do art. 150, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de 1952.
— Almirante Octacilio Cunha, Pre-
sidente.	 -
PORTARIA DE 14 DE ABRIL DE

	

. -	 1961
O President& do Conselho Nacional

de Pesquisas, usando da atribuição
que lhe confere o art. ir da Lei 1.0
1.310, de 15 de janeiro de 1951, re-
solve:

N9 33 — Conceder a Antônio José
de Lima, a gratificação pela repre-
sentação.de Gabinete na importância
mensal de Cr$ 3.000,00 (três mil cru-
zeiros) a partir de 14 de março últi-mo, na qualidade de Auxiliar de seu
Gabinete. — Almt. Octacilio Cunha,
Presidente.

•
PORTARIA DE 20' DE ABRIL DE

1961.
O Presidente do Conselho Nacional

de Pesquisas, usando da atribuição
que lhe confere o art. 89 dá Lei no
1.310, de 15 de janeiro de 1951, re-solve:
. N9 36 — Designar Maria Alba de

Siqueira de Queiroz, Oficial Adminis-
trativa PJ-4, do Tribunal Regional do
Trabalho da ee Região, ora em exer-
cicie neste Conselho, para egercer afunção gratificada, simbelo -FG-2, de
Assistente do Presidente. —AlmiranteOctacilio Cunha, Presidente.

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL
O Presidente do Conselho Nacional

de Pesquisas, usando da atribuição
que lhe confere o art. 8.° da Lei nú-
mero 1.310, de 15 de janeiro de 1951,
combinado com o art. 59, itera XLI,
do Regimento Interno, resolve:

Ne 37 _ Conceder autorização ao
Professor .M.arcello Damy de Souza
Santos para afastar-se da função, em
comissão, de Diretor do Instituto de
Energia Atômica, em virtude de ter
sido nomeado para exereer, em comis-
são, outra	 função pública.	 •

N.o 38 — Designar.° Professor Luiz
Cintra do prado para exercer interi-
namente, a função, em comissão, de
Diretor do Instituto de Energia .ttô-
mica, a partir de 14 de abril de 1961
e enquanto durar o impedimento do
Professor Marcello Dainy de Souza
Santos, ora investido na -função, em
comissão, de presidente da Comissão
Nacional de Energia Nuclear. — Al-
mirante Octacilio Cunha. Presidente,

PORTARIAS DE 6 DE ABRIL
DE 1961	 o

-
O Presidente do Cunselho Nacional

de Pesquisas • usando da etribeoete
que lhe cuntere o art. 8.° da. eei (m-
ine.° 1.310, de 15 de janeho d 1Jol,
combinado com o 1 1.0 do art. 5.° do
Decreto n -4 42.212, de 29 ds agosto de
1957, resolve:

N.° 39 — Considerar renovaao. a
partir ai novembro de 1958, o Ataria.
to do Engenheiro Retino de Almeioa
lezzarro, - como representante da Fe-
deração Brasileira de ASsdeleÇbes deEngenheiros junto ao Conselho Téc-
nico do Instituto de Pesquisas Rodo-
viárias.
. N.° 40 — Considerar renovado, a
partir de novembro de 1953, o man-
dato do Engenheiro r.lallieu Antena
de Araujo, como representante da-As-
sociação Brasileira de Normas Técni-
cas junto ao Conselho Técnico do Ins-
tituto de Pesquisas Rodevierias.

NO 41. — Cons.detar renovado, a
partir de novembro de '1959, o inur.-
dato do • Ten.-Cel. Ivan da suva
Wolf, como representante da Dire-
toria de -Vias de Transporto do edi-
nisterio da Guerra junto ao Conse-
lho Técnico do Instituto de Pesqui-
sas Rodoviárias.	 •	 .

N9 42 — Considerar renovado, a
partir de novembro de 1960. o man-
dato do Engenheiro Edmundo Regia
Bittencourt, como represeptante do
Departamento Nacional de Estradas
de Rodagem junto ao Conselho Téc-
nico cio- Instituto de Pesquisas Ro-
doviárias.

N9 43 — Considerar renovado, a
partir de novem pro de 1959, o man-
dato do Engenheiro Francisco IViala
de Oliveira. como representante da
Associação Rodoviária do Brasil jun-
to ao Conselho Técnico do Instituto
de. Pesquisas Rodoviárias.

N9 45 — Designar o Engenheiro Ra-
roldo Ceai Poland para exercer a
função de membro do Conselho -Toe-
nico do Instituto de Pesqmsas Rodo-
viárias, como represedtante da As-
sociação Rodoviária do Brasil, na
vaga do Engenheiro Francisco Mata
de Oliveira e. para completar o teu
mandato. .

N0 46 — Considerar renovado, a
partir. de novembro de 19e0, o man-
dato de Newton Ferreira Campos,
como representante do Conselho Na-
cional de Pesquisas Junte ao Conse-
lho . Técnico do. instituto de Pesqui-
sas Rodoviárias. 	 .. 

No 48 — Designar o Professor José
Baptista Pereira para exercer a fun-
ção de membro do Conselho Técnico
do Instituto de Pesquisas Rodoviárias,
como representante do' Conselho Na-
cional de Pesquisas, na vaga de New-.
ton Ferreira campos e para completar
o seu mandato. — Ahriíraete
lio Cunka, Presidente.

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL
DE 1961

O presidente do Con4eMo Nacional
de Pesquisas, usando de atribuição
que lhe confere o .trt 8? da Lei no
1.310, de 15 de janeiro de 1951 . te-
solve:

N° 44 — Conceder dispensa ao En-
genheiro Francisco Mata de Oliveira,
da função de memwo do Conselho
Técnico do Instituto de pesquises. Ro-
doviárias, como representante da AS-
socianão Rodoviária da Brasil.

N° 47 — Conceder dis psasa a New-
ton Ferreira Campos da função' de
membro do Conselho Técnico do in.e

-titulo de Pesquisas RocbrIáriás, como
rouresentatite do romeira) Nacional
de Pesquisas. — Almiran o e Dez ac;lio
Cunha, Presidente.

CONSELHO NACIONAL DE
• PESQUISAS

Portarias de 2 de maio de 1961
O Presidente .do Consoem Nacional

de Pe4(111138.S, usando tia atribuição
que lhe confere o artigo 8° ia Lei n°
1.310, de 15 de janeiro de 1951, re-
solve:

No 49 — conceder dispensa ao En-
genheiro Edmundo Regia Bittencourt
da função de membro do Conselho
Técnico do Instituto de pesquisas Sto.-
doviárias Como renreseetante do De-
partamento Nacional de Estradas de
Rodagem.

O Presidente do C.Ionselho Nacional
de Pesquisas, usando da etribeicao •
que lhe confere o arti go 90 da Lei n°
1.310. de 15 de janeiro de 1 95k com-
binado com o 1 1° do art. 5° do De-
creto no 42.212, de 29 de agosto de
1957. resolve:

N° 5n — Designar o Engenheiro
José Lafayette Silviano do Prado para
exercer a função de membro do Con-
selho Técnico do Institu to de Pese:pie-
ns Rodoviárias, como representinte
do Departamento Nacional de Es tra-
das de Rodagem, na vara do Enge-
nheiro Edmundo Rente Bittencourt e
paea comnletar o seu mandato.

O Presidente do Conselho Nacional
de Ptecitt lsas, usando da atribuição
que lhe confere o artigo 80 da Lei no
1.310 de 15'de Janeiro de 1951, resol-
ve:

N° 51 — Considerar dispensada, a
partir de 20 de janeiro de-'1960. por
ter sid3 posta à 'dis,osição da Secre-
taria da Presidência da República. a
Auxiliar Administrativa, Rei, "24",
Maria Durvalina de Oliveira, de subs-
tituta do Chefe - da Seçfte de -Mate-
rial do Serviço de Alministração da
Divisão Administrativa.

N0 52 — Designar, na forma io ar-
tigo 72, da Lei n° 1.711 de 23 de ou-
tubro de 1952; o Arquivista, Nivel 11,
Ordep Maciel da Silva, do Minlsterio
da Guerra, pOsto à disposican deste
Conselho, para substituir o Chefe da
seção de Material do Serviço de Ad-
ministração; da Divsião Administrati-
va em suas faltas e impsdimentos e
na hipótese' prevista no 12 0 do artigo
75 do Regimento Interno. — Alm i-
ronia Octacilio Cunha, Presidente.



• t?„, "A	 1 •
fir•n••••-;rrrri • r	 r fr;r7frr Prg'rrrir P T (0, r-rw , 1. 1. I •

. •

•

;

• •

do C. N. Pq. na 56/.9 Sessão, de 19-4-81'
sen 	 Cr$

aprovada pelo Conselho Deliberativo

Cr$
'776.400,00Salários 	

Contribulcóes Diversas:
I. A. P. C. (8%) 	
L. B. A. (1/2%) 	
3, E. N. A. C (1%) 	

- S. E. S. C. (2%)-
8. S. R. (0,3% 	

Sepros e indenizações diversas

Total 	 	 1.200.009.90

1

'82.112,00
3.882,90
'7.'164,00

15.528,00
2.329,20

NEN

91.815,20

331.984,80

	4•

vlImero de

Empregos

DESPESA

PBSERVAÇÕES

AnualMensal

CATEGORIA Salário Mensal

DIARIO OFICIAL '(S6'(S 6 IlYI078 Têrça-feira 73 .

k5-- AS Repartições Públicas
Ileverão remeter o expediente.	 .
destinado à publicação nos
'jornais, diáriamente, até às
15 horas, exceto aos sábados,
guando deverão fazê-lo até às
11,30 horas.

V — As reclamações pertinen-
, es à matéria retribuída, nos11
-Cases de erros ou omissões, de-
Verão ser formuladas por es-
crito, à Seçãcide Redação, das
O às 17,30 horas, no máximo

. até 72 -horas após a salda dos
$ 'órgãos oficiai	 .s. ,*, t: 4 t.,	 • 
1 •! "" Os originais deveréld Ser
,. dactilografados e autenticados,
Iressalvadas, por quem de -di-
reito, rasuras e emendas.	 .

.." — Excetuadas as para , o
:exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-,

: Se-ão tomar, em qualquer épo-
L' por seis meses ou um ano.-

;;— As assinaturas vencidas
, poderão ser suspensas sem
'aviso prévio..	 .

f
REPARTIOES "E PARTICULARES

Capital e Interior:
Semestre . •	 Cr$ , 50,00
Ano 	  Cr$ 96,00

Exterior:
Ano- 	  Cr$ 136,00

Para facilitar ,aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parle superieir do enderêço vão
impressos 9 número do talão

Ano	 • • . •• Cr$ _ 76,00
Exterior:

5
Ano	 	  Cr$ 108,00

de registro, O 'mès e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução 'de
continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-

Maio dé 196r

les providenciar a respectiva
renovação com antecedência
mínima, de trinta ,(30), dias.

— 'As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de •\
fevereiro de cada ano c às
iniciadas, em qualquer época,*
pelos órgãos competentes, -t

—A fim de possibilitar a re-
messa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
dêem preferência à remessa
por meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.' tf q.
-- Os suplementos às 'edi-

ções dos órgãos oficiais sd se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no atei da assi-
natura. ,r,rwoi,	MIO *

•—• O custo 'de cada exemplar.
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido.	 -

EXPEDIÉNTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

41<
DIRETOR.—GERAL

Á 

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

CHEFE DO SERVIÇO DE PUBLICAÇUS	 ,,, concrie DA .asça o oa azoada()
MURILO FERREIRA .ALVES

	
MAURO MONTEIRO

• DIÁRIO OFICIAL

azo.°)— PARTH

°Não destinado â publicação dos atos da administração descentralizada
impresso nas oficinas do DePartamento de Imprensa Nacional

DaaelLIA

'ASSINATURAS
FUNCIONÁR169

Capital e Interiorl,'
Semestre •	 . Cr$ 39,99

TABELA NUMÉRICA DE PESSOAL TEMPORÁRIO
Tabela numérica de pesoal temporário

-	 Exercício de 1961
Dotação: Cr$ 1.200.000,00 •

r•	 •

	

cn$	 ii CR$ i	 CR$

Soldador ri.. •

	,..

	

_. orrça.oe-grreeivree*•	 26.000,00	 16.000,00	 192.000,00

	

1	 Eletricista -......-	 -•_-2..	 13.500,00	 13.500,00	 162.000,00	

Art. 16 do Decreto n.9'60.31441
1	

,.- 	 .p	

. Idem
, 2

	

, Auxiliar . de eletrônico ......._•.•-•-•-s-s•-•-s•	 •	 9.600,00

	

,	
119.0200:00Q	 230.400,00

	

/	
('

1	

P.

	

motorista-mecânico ........... o . aaaa Ji:o1 .._. e...	 16.000,09	

6.000	

192.600,00	 N,	 /dem	 .
,	 ‘,•,	 _	 ',

	

O	

MeNeMnn•nnn	

11	

I 	

,,	

64.700,09 	 T16.400,00..1
n•:.:

	

	

Nt '•?.'

„si -,•-.
i p
,á	 ,•

Observações; — Tabela.	 _

; • ;

• ii



.-DESPESA

Mensal. Anual

Número de

Empregos
CATEG'ORIA', Salário Menu:. OBSERVAÇÕES,

ce$

r 1 Auxiliar Administrativo 	

2	 Auxiliar de Escritório 	

1	 Auxiliar de Limpeza 	

Ajudante de Limpeza 	

' 20.000,00

15.000,00

13.0(10,00

9.600,00

72.600.00	 871.200,00

MINISTÉRIO DA, VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

PORTARIA DE 2 DE FEVEREIRO
DE 1961

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
usando as atribuições que lhe confere
o Item. XXXIV, do Artigo 142,- do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 44.658, de 17-10-58, combinado
com a alínea "b" do Artigo V do De-

ereto n9 48.127, de 19 de abril de
1960, resolve:

N9 183 — Exonerar a pedIdo de
acordo com t, item I, do' Artigo 75. da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
o Engenheiro referência "29" da Ta-
bela Numérica Especial de Mensalis-
tas Edvaldo Francisco da Cunha, do
Cargo em Comissão, Padrão OC-2 de
Chefe da 49 Distrito Rodoviário Fe-
deral, criatia pelo Decreto n9 48.127#de 19-4-60.

Terça-feira	 PIARIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Maio de 1961 1079

INSlijalTO DE MATEMATICA PURA E APLICADA
Tabela de pessoal temporário

Exercício de 1961
Dota0.o: Cr$ 937.800,00 -

ce$

20.000,00

30.000.00, •

13.000,00

9.600,00

240.000,00	 rimm.

360.000,00

156.000,00

11.5.200,00

Observações: — Tabela aprovada pelo Conselho Deliberativo 'do C. N. Pq. na 567* Sessáo, de 19-4-81.

Cr$
Salários 	

4 ConzrteurçOes do Emvregador:
1. A. P. C. (8%) 	
L. B. A. (1/2%) 	
S'. E. N. A. C. (1%)
S. E. S. C. (2%) 	
S. S. R. (0,3%) 	

Seguros e indenizações diversas 	

Total 	

Cr$
871.200,00

102.801.60

225,998.40

1 200.000,00

N

69 698,00
4.356.00
9.712,00

-	 17.424.00
2.613,60

exercia entre o ellIC e 1.5.CS, ceeno
elemento de liarlçao.

NP 30. de 2-2-61 — Designar, Ar-
Mando Socrates Schnoor, Cartógrafo
classe "N", do Quadro do Pessoal,
Parte Permanente déste Conselho.
para servir de elemento de tenção en-
tre o CNG e o IAGS, fazendo JUS a
Uma gratificação de Cr$ 5.000,00 (cin-
co mil cruzeiros) mensais.

N.o 31, de 7-2-81 — -Designar, de
acórdo com o Art. 1. 0 do Decreto n•9
47 433, de 15 de dezembro de 1959,
Páricles Salles Freire. GeometrIsta.
classe "N". do Quadro do Pessoal.
Parte Permanente. , deste Conselho,
para, com as vantagens da função rue
ocupa e mais as previstas no Art. 6.9.
do referido Derreto. integrar o Grupo
de Trabalho do CNG, em Brasflia,
inntituldo pela Portaria n. 9 55 dell) de
junho de 1960.

N.9 275, de 30-12-60 — Designar.
Armando Socrates Schnoor, Cart.&
grefo cleise "N" do Quadro do Pes-
soal, Parte Permanente, dèste Canse-
-lho, para servir corno elemento de

i
ligação entre o CNG e o USOM nos
tOreuntos relativos ao auxílio america-rno para o desenvolvimento do Plano

!
Cartográfico Nacional, no qual vem o
CNG se empenhando.

/ 	

INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTA- .

T1STICA

PORTARIAS DE 29 DE MARÇO
_ DE 1961

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Geografia e Estatística, no uso de
suas atribuições e de acordo co:n o
Item I do Art. 75, da Lei n. 9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, resolve:

N.o 161 — Exonerar, a pedido, Ca-
therine Agres de Lima, do cargo da
classe "H", de Bibliotecãrio-Aukiliar.
do Quadro do Pessoal, Parte Perma-
nente. do Conselho Nacional de C3.1-
grafia. — Rafael Xavier — Presi-
dente.

N.9 162 — Exonerar a pedido, Irene
Ifnzko, do cargo isolado de Ajudante-
Técnico, padrão "K", do Quadro do
Pessoal, Parte Permanente. do Co' •
solho Nacional de Geografia.-
- PORTARIA DE 28 DE MARÇO

DE 1961

O Presidente do Instituto Brasileiro
Se Geografia e Estatística, no uao-de
tuas atribuiçoes e de. acordo com o
itern.1 do Art. 75, da Lei n.9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, resolve:

NP 147 — Exonerar, a pedido, José
Aldo Pereira Palmeira, do cargo •da
classe "H" de Redator, do Quadro de
Pessoal, Parte Permanente, do Con-
selho Nacional de Geografia, cargo
para o qual foi nomeado em caráter
Interino nela Portaria n.° 10, de 24
dc janeiro de 1958.

DE.§PACHOS
Processos:

N.9 593-61 — DA-SSGp-1-2-61 —
Solicitando sejam contadas e pagas
as horas extraordinárias do servidor
Alvaro Dias de Oliveira, a que lês jus

vis dias 7 — 14 — 21. — 28 — 1.9 —
1951. — Autorizo. Em 26-2-61.

N.9 1.147-61 — Eunice Silva de An-
drade Souza, Operador Mecanógrafo,
Ref. 23, solicite concessão .de salário-
familia para sua filha Lilian Fátima
silva. a par`ir de janeiro de 1961. —
Deferido. Em 14-3-61.

N.° 669-61 — Orlando Aurélio Mo-
reira da Rocha — Tendo em alsrir o
tempo de serviço apurado. — *Conce-
do a gratificação adicional de 15%
correspondente a vinte anos de ser-
viço e autorizo o pagamento da im-
portando, mensal de Cr$ 3.900.00..a
partir de 28-12-1960. Em 17-2-61".

N. 634-61 Cesar Walter Coelho
Valente' do Couto — Solicita conces-
sáo de salário-família para sua es-
cosa Neusa Lamy de Souza Valente
Couto e para seus filhos Augusto. • a-
sar Souza Valente do Couto, Eleonora
Maria Souza Valente do Couto e Cesar
Welter Souza Valente do Couto.
Deferido. Em 27-3-61.

Conselho Nacional
de Geografia.

PORTARIAS
O Secretário Geral do Conselho Na-

cional de Geografia, no uso de suas
mribuições, resolve:

NP 28, de 30-1-61 — •Designar o
Chefe do 2.9 Distrito de Levantamere-
to, Engenheiro GilvandroS imas Pe-
reira, para,' sem prejuizo de suas fun-
ções, chefiar o Serviço de Contrôle
Terrestre e Reambulação, fazendo jus
a gratificação especial de Cr$ 5.000.00
(cinco mil cruzeiros) mensais, tendo
em vista o que consta do processo n.°
24-61.

NP 29, de 2-2-61 — Dispensar Dor!-
vai Ferrari, Engenheiro classe "N",
do Quadro do Pessoal, Parte Perma-
nente, dêste Conselho, da função que

O SeeretA elo Geral do Coneelho Ne-
cional de Geograf i a. no uso de eiras
fo ributções, de acordo com o Art. 75,
la Lei n.o 1.711, de 28 de outubro ele
e452. e de ReArrin com o processo n.o.
0.60a-50. resolve:

NP 273-A, de 19-12-60 — Exonerar,
rkedido. Aldo Martins Lobato, da e° -

rie fonriohel de 4nxiliar de Escrit6-
rio. da referancir 24, da Tabela Numé-
rica Suplementar de Extranumerário
mem:aorta , ao ~sel im" Nacional de
Gemi-afiea partir de 24 de novem-
bro de 1960.

O Secretário Geral do Conselho Na.
cima' de ~enleia, usando de sues
Vribeições, de acordo com o item XXI,
do art. 70 da Resolução n.9 521, de 10
de julho le 1958 da Assembléia Geral,
tendo em leoa n eine consta do Vo

-emo CNG -55r de 1961, resolve:
N.° 36. de 20-2-61 — Designar, Ma-

dalena Gome: Palmeira de Lima, Es
-.riturário classe "F", do Quadro Per-'
manente, deste Conselho, substituta.
eventual da Secretaria da Divisão de
Geodésia e Topografia, retroagindo os
efeitos do presente ato a partir de 6
de janeirode 1961. — (a.) Fabio de
lifiyee,,n Soares Calmardes — Secre-
tário-Geral,	 •

•



1080 Têrça-feira 23
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 	 Partè II)	 , Maio de 1961

PORTARA DE 8 DE FeeVEREIRO
DE 1961.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
usando as atribuições que lhe con-
fere o Item XXXIV, do Artigo 142,
do Regimento aprovado pelo Decre-
to n9 44.656, de 17 de outubro de 1958,
combinado com- a alínea "b" do Ar-
tigo 6° do Decreto n9 48.127, de 19
de abril de 1960, resolve:

N9 107 — Dispensar de acôrdo com
o item I, alínea "a" do Artigo 75,
da Lei n9 1.711, de 28 sa outubro de
1952. o Engenheiro Classe Ca Geral-
do Bastos da Costs Reis, do cargo em
Comissão de Chefe de Gabinete pa-
drão CC-2, criado pelo Decreto núme-
ro 48.127, de 19-4-60.

•
PORTARIA DE 13 DE FEVEREIRO

DE 1961	 •

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem.
usando as atribuições que lhe confere
o item XXXI, do Artigo 142, do Re-
gimento aprovado pelo leecreto núme-
ro 44.656, de 17-10-58 e tendo em
vista o constante do processo núme-
ro 14.414-51, resolve,

Na forma do que dispõe o Artigo
V do Decreto n9 44.746, de 23 de ou-
tubro de 1958, conforme autorização
do Senhor Ministro da Viação e Obras
Públicas que determinou o pagamen-
to das gratifica , ões especiais aos téc-
nicos diretamente interessados nas
Obras do Plano Qüinqüenal de Obras
Rodoviárias:

N9 109 — Cancelar a gratificação
especial no valor de Cr$ 1.000.00, con-
cedida ao Engenheiro, classe M, Afon-
so Ferreira da silva, pela portaria
n9 180, de 6-4-59, e, conceder ao re-
ferido Engenheiro, a gratificação es-
pecial no valorade Cr$ 15.000,00, de-
vendo o lisposto na presente porta-
ria ser considerado efetivo, a partir
de 22-8-60.

PORTARIA DE 15 DE FEVEREIRO
DE 1961

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estr idas de Rodagem,
usando as atribuições que lhe confere
o item XXXII, do Artigo 142 do Re-
gimento aprovado pelo Decreto núme-
ro 44.656 de 17-10-58, combinado com
o Artigo 79 do Decreto n9 48.127 de
19-4-60, resolve:	 •

Tendo em vista o constante do pro-
cesso n9 71.275-60,

N9 112 — Designar a Escrevente-
Datilógrafa classe C, Joana Gonçal-
ves Penha, matrícula n9 1.164.677,
para exercer a função gratificada de
Secretária do Chefe do Serviço de
Construção 'de Estradas (S.C.E.),
símbolo FG-5, da Divisão de Cons-
trução, devendo a presente ser consi-
derada de efetivo exercício a partir
de 19-4-60.

N9 113 — Designar a Escrevente-
Datilógrafa classe G, Rosa Cândida
.Araújo de Magalhaes, matricula nú-
mero 1.164.312, para exercer a Zune
çãc gratificada de Secretária do Che-
fe do Serviço de Construções de Obras
de Arte (S.C.O.A.), Símbolo PG-5,
da Divisão de Construção, devendo a
presente ser considerada de efetivo
exercício a partir de 19 de abril de
1960.

PORTARIA DE 17 DE FEVEREIRO
DE 1961

O Diretor-Geral do Departamento
'Nacional de Estradas de Rodagem,
usando as atribuições que lhe confere
o item XXXI, do Artigo 142, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto núme-
ro 44.656, de 17-10-58 e tendo em

!vista o constante do processo núme-
ro 35.276 -58, resolve:
' Na forma do que dispõe o artigo
29 do Decreto 44.746, de 25 de outu-
bro de 1958, conforme antorização do
Senhor Ministro da !Viação e Obras

2Tend0 em vista o disposto no De-
creto n9 50.272, de 15 de janeiro de
1961, -

N9 133 — Designar o Engenheiro
classe O, Bioleino Antônio da Silva
Pereira, o Engenheiro classe O, He-
lio Salena Coimbra Tabosa e o Pro-
curador de V Categoria Luiz Gue-
des Martins Costa, para, sob a pre-
sidência do primeiro, constituirerre Co-
missão destinada a promover: a) —
transferência dos encargos cometidos
à Comissão Execistiva da Rodovia Be-
lém-Brasília (Rodobrás), criada pelo
Decreto 43.710. de 15 de maio de 1958,
na Superintendência do Plano de Va-
lorização Económica da Amazônia; b)
— o recebimento de todo equipamen-
to rodovierio, máquinas, veículos - e
Implementos, tombados pelas autori-
dades do Ministério da Guerra; c)
assistir e propor medidas relaciona-
das com o convénio de transferên-
cia dos recursos destinados pela
S.P.V.E.A. às rodovias do Plano Ro-
doviário Nacional.

CAIXA DE CRÉDITO DA PESCA

PORTARIAS DE 13 DE MARÇO
D21961

O Superintendente da Caixa de Cré-
dito da. Pesca, resolve:

Usando das atribuições que lhes con-
fere o artigo 12, letra "O", ouvido o
Conselho Administrativo,

N. 30 — Tendo em vista o que cons-
ta do processo n.9 CCP 2.614-60:

Aplicar pena de repreensão, na for-
ma do artigo 201, item I, da Lei n.9
1 711. de 28 de outubro de 1952. ao
servidor Sebastião de Oliveira, Ser-
vente, classe "E", do Quadro de Pes-
soa, desta Caixa de Crédito da Pesca.
— Gglbertc Soturnino de Aleira — Su-
perintendente.	 •

O Superintendente da Caixa de Cré-
dito da Pesca, resolve:

Usando das atribuições que lhe con-
fere o artigo 12, letra "O", ouvido o
Conselho Administrativo,

N.9 31 — Tendo em vista o que cons-
ta do processo CCP n.9 2.614-60:

Aplicar pena de repreensão, na for-
ma do artigo 201, item I, da Lei n.9
1.711, de 28 de outubro de 1952, ao
servidor Joel Pereira da Costa, Auxi-
liar de Escrita, equiparado a extra-
numerário-mensalista pela Lei n.9
3.483, de 8 de dezembro de 1958. —
Gilberto Saturnino de Aleira — Su-
perintendente.

'
O Diretor-Geral do Departamente

Nacional de Estradas de Rodagem,
usando as atribuições que lhe con-
fere o item XXXII, do Artigo 142, do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 44.656 de 17-10-58, resolve,

N9 134 — Dispensar a pedido o Ad-
junho Administrativo classe J, Theó-
filo de Jesus Souza Louchard, da fun-
ção gratificada de Chefe do Serviço
Administrativo Distrital (S.A.D.).
símbolo FG-2, do 59 Distrito Rodoviá-
rio Federal, devendo o constante na
presente portaria ser considerado efe-
tivo a partir de 1 de março de 1961.

•
PORTARIA DE 26 DE FEVEREIRO

DE 1961

O Diretor-Geral do Deseartamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
usando as atribuições que lhe confere
o item XXXIV, do artigo 142, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto núme-
ro 44.656 de 17-10-58, combinado com
a alínea "b" do artigo 6 9 do Decreto
n9 48.127, de 19-4-60, resolve:

N9 153 — Exonerar na forma do
item I, do artigo 75. da Lei n9 1.711,
de 28-10-52, o Engenheiro classe M,
Cid Candemil, do cargo em Comis-
são de Chefe do 109 Distrito Rodo-
viário Federal, padrão CC-2. criado
pelo Decreto n9 48.127 de 19 de abril
de 1960.

PORTARIA DE 17 DE MAIO -
DE 1961

O Diretor-Geral do DNER, de acôr-
do com as atribuições que lhe confere
o item XXXII do eenalgo 142 do Re-
gimento aprovado leio Decreto 44.656
de 17-10-58 e nos têrmos do art. 19,
alínea "e", da Lei orgânica do DNER
(Decreto-lei n9 8.463 de 27 de dezem-
bro de 1945) resolve, "

N9 769 — Designar o procurador de
2a Categoria Luiz Guedes Martins
Costa, para receber citações nas ações
propostas contra esta Autarquia, in-
clusive mandados de segurança con-
tra atos do Diretor-Geral.

PORTARIA DE 20 DE MARÇO,
DE 1961

O Presidente da Comissão de Inqué-
rito designada pela Portaria n.9 22,
de 6 de fevereiro de 1961, do Sr. Su-
perintendente da Caixa de Crédito da
Pesca, na forma do Parágr. 2.9 do ar-
tigo 219 do Estatuto dos Funcionários
Pablicos Civis da União, resolve:

N. 1 — Designar Cesar de Vilhena
Fabiano de Araujo, Escriturário ci. "G"
para desempenhar as funções de Se-
cretário da mesma comissão. — Azult-
r.o Joaquim de Andrade — Presidente.

IMPÚSTO DE RENDA
• Regulamento expedido

pelo Decreto na 36.773,
de 13-1-55.	 -

DIVULGAÇÃO N.' 726

Preço Cr$ 8,00
•

A VENDA:

Seção de Vendas : Av. Rodrigues
, Alves, 1

Agência 1: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço
de Reerrlólso Postal

PORTARIA DE 29 i)E
DE 1961

O Superintendente da Caixa de Crê,
dito da Pesca, resolve:

Tendo em vista o que consta do
processo CCP, 1.361-61 e ouvido o
Conselho Administrativo:

N.9 71 — Tornar sem efeito a Por-
taria 11•9 32, de 13 de março de 1961,
publicada no Diário Oficial de 24 de
março de 1961. — Alvaro Ramos Cruz
— Superintendente.

SERVIÇO DE ECONOMIA RURAL

RESOLUÇAO DE 3 DE MAIO
DE 1961

O Conselho .Regional do Serviço
Social Rural, resolve:

No uso de suas atribuições legais,
considerando o que consta do proces-
so SSR-969-61: 	 —

N.9 487-CN — Artigo único — Au-
torizar o Conselho Regional do Ser-
viço Social Rural do Estado de Goiás
a celebrar convênio com a Federação
das Associções Rurais do Estado de
Goiás, objetivando promover a dina-
mização das Associações Rurais do
Estado de Goles, nos têrmas da mi-
nuta constante em ff. 5 e 6 do P.
SSR-969-61. — Onerado de Souza
Martins, Presidente do Conselho Na-
cimal do Serviço Social Rural.

RESOLUÇAO DE 3 DE MAIO
DE 1961

O Conselho Nacional do Serviço
Social Rural, resolve:

No uso de suas atribuições legais,
considerando a que consta do proces-
so SSR-91-58:

N.9 485-CN — Artigo único — Fi-
xar os seguintes critérios de ordem
geral para as prestações de contas
seletivas a convênios celebrados pelo
Serviço Social Rural sobre levanta-
mentos e pesquisas:

1.9 — Pagameato das prestações
convencionadas à vista de relatórios
parciais a respeito do andamento da
pesquisa, apresentado por parte da
instituição ou pessoa interessada,
observados períodos que se estabele-
çam no próprio convênio em face do
programa a ser desenvolvido.

2.9 — Considerar encerrada a pes-
quisa à vista do recebimento do rela-
tório final e dos resultados, de acôrdo
com o pleno estabelecido previamente.
Nesta oportunidade, será feito, tam-
bém, C) pagamento da prestação final,
— Oswaldo• cie Souza Martins, Presi-
dente do Conselho Nacional do Ser-
viço Social Rural.

RESOLUÇAO DE 3 DE MAIO
DE 1961.,	 I

O' Conselho Nacional do Serviço
Social Rural, no uso- de suas atribui-
ções legais, considerando o 'que cons-
ta do processo SSR-769-60:

N.9 486-CN — Artigo único — Ah-
torizar o Conselho Regional-do Ser-
viço Social Rural do Estado de Minas
Gerais a celebrar convênio com a
Federação das Associações Rurais do
Estado de Minas Gerais, objetivando
a realização de pesquisas sócio-eco-
nômicas em vários municípios, nos
termos da minuta constante em ff.
163 a 165 do processo SSR-769-60, des-
de que introduzidas as seguintes alte-
rações:	 •	 ;

1 — Introdução de' cláusula dispon-
do que qualquer vinculo proveniente
de relação de trabalho entre empre-
gado em pregador será com a Fe-
deração das Associações Rurais do E.
de Minas Gerais;

L. -
Públicas, que' determinou O eij.gamen-
to das gratificações especiais aos téc-
nicos diretamente interessados nas
Obras do Plano Quinquenal de Obras
Rodoviárias.

N9 121. — Cancelar a • gratificação
concedida pela portaria n9 57 de 12 de
fevereiro de 1959 no valor de 	
Cr$ 8.000,00 ao Engenheiro António
Luiz Pereira de Luceleste"e conceder
ao referido Engenheiro, a gratifica-
ção especial no valor de Cr$ 10.000,00
devendo ser paga ao beneficiado ape-
nas a diferença entre o valor da FG
e es da gratificação concedida, deven-
do o disposto na presente portaria
ser considerado efetivo a partir de 30
le agôsto de 19e0.

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO
DE 1961

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
usando as atribuições que lhe confere
o item XXXVI, do Artigo 142, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto núme-
ro 44.656, de 17-10-58, resolve:

MINISTÉRIO DA
-AGRICULTURA



•

fêrça-feira 23
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte )1)
	

Maio de 1961 1081

r.do que as pesquisas se restringirão,
no máximo, aos municípios numera-
dos em fs. 160 do processo supramen-
cionado;

UNIVERSIDADE DO CEARÁ
PORTARIAS DE 9 DE MAIO

DE 1961
O Reitor da Universidade do Ceará,

no uso da atribuição que lhe confere
o art. 39 do Decreto n9 48.944, de 14
de setembro de 1960, e tendo em vista
o que consta do Processo no 3.811-61,
Reitoria, resolve: 	 -

N9 35 — Exonerar,. a pedido, nos
têmes do art. 75, item I, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Misian Fonseca Ferreira, do cargo da
classe "A", da carreira de Auxiltar
de Escriturário, do Quadro Extraordi-

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS MA-

- RITIMOS

PORTARIA DE 4 .DE ABRIL
DE 1961

o'Presidente do Conselho Adminis-
trativo do Instituto de Aposentadoria
e Pensões dos Marítimos, no uso das
atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 105, da Lei n.9 3.807, de
26 de agesto de 1960, Lei Orgânica da
Previdência Social, devidamente auto-
rizado pelo Conselho Administrativo,
resolve: •

N. 487 — Exonerar, a pedido,
Vicente Alvarez, do cargo em comis-
são de Assistente Tecnico da Presi-
dência, padrão Cc-7'.

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL
DE 1961

O. Presidente do Conselho Adminis-
trativo do Instituto -de Aposentadoria
e Pensões dos Mentimos, no uso das
atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 105, da Lei ri.' 3.807, de
26 de agósto de 1960, Lei Orgânica da
Previdência Social, devidamente auto-
rizado pelo Conselho Administratam,
resolve:

Considerando a exposição do Sr.
Chefe da Divisão do Pessoal ao Sr.
Diretor do D.Ag. e autorização do Sr,
Presidente do Conselho Administrati-
vo na mesma; •

N.' 488 — Tornar sem efeito a
Portaria n. 9 1.513, de 30 de setem-
bro de 1960, que aplicou a pena de
Suspensão por dez dias, ao Auxiliar
Administrativo, contratado — Alvaro
Côrte Cerqueira, equiparado ao fun-
cionário efetivo.

Considerando o que consta do
cesso ri.'n. 9 8.907-61;

N.9 489 — Conceder a Auxiliar Ad-
ministrativo, contratada — Nadir
Bragança Evora, equiparada ao fun-
cionário efetivo, trezentos e sessenta
e cinco (365) dias de licença sem ven-
cimentos, na forma do art. 110 da
Lei ri.9 1.711, de 28 de outubro de
.1952.
• Considerando o que consta do Ex-
pediente Interno DAT-928-SA-121-61,
de 4 de abril de 1961:

N.9 490 — Tornar sem efeito" a
Portaria n.9 328, de 8 de março de

f1961, que designou o Médico Higie-
nista, classe "O" — Francisco Car-

3 — Modificação da Cláusula segun-
da, no concernente ao inicio da vigên-
cia do convênio, que será a partir da
data da homologação. — Osvaldo de
Souza Martins, Presidente do Conse-
lho Nacional do Serviço Social Lurai,

nário de Pessoal desta Universidade,
a partir desta data.

O Reitor da Universidade do Cea-
rá, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art. 3 9 do Decreto no 48.944,
de 14 de setembro' de 1960, resolve.

N9 36 — Nomear, de acordo com o
art. 12, item IV, alínea c, da Lei nú-
mero 1.711, de 23 de outubro de 1952,
Alceu de Castro Gaivão, para exercer,
interinamente, o cargo da classe "A",
da carreira de Auxiliar de Escriturá-
rio, do Quadro Extraordinário de Pes-
soal desta Universidade, em vaga de-
corrente da exoneração de Mirian
Iocnseca Ferreira. -

neiro Nobre de Lacerda Filho, para
exercer a função de Assistente do Di-
retor do Departamento de Acidentes
do Trabalho..

PORTARIA DE e DE ABRIL
DE 1961

O Presidente do Conselho Adminis-
trativo do Instituto de Aposentadoria
e Pensões dos Mantemos, no uso uas
atribuições que lhe são 'conferidas
pelo artigo 105, da Lei n. 9 3.807, de
26 de agõsto de 1960, Lei Orgenica
Previdência Social, devidamente -tiro-
rizado pelo Conselho Administrauvo.
resolve:

Considerando o que consta tio pro-
cesos n.9 11.905-61;

.N.9 491 — conceder a Auxiliar Ad-
ministrativo, contratada — Norma
Martins da Sena Um (1) ano de
licença sem vencimentos, na forma
do art. 110 da Lei n. 9 1.711, de 28
de outubro de 1952.

PORTARIA DE 6 DE ABRIL
DE 1961

O Presidente do Conselho Adminis-
trativo do InStituto de Aposentadoria
e Pensões dós Mentimos, no uso das
atribuições que lhe são conferidas
pelo artige 105, da Lei n.9 3.307,. de
'26 de agõsto de 1960, Lei Orgânica ris
Previdência Social, devidamente auto-
rizado pelo Conselho Administratiec,
resolve;

N. 9 492 — Nomear o Atuário, pa-
drão "O" — Antonio Rodrigues ken-
dão, para exercer o cargo em comis-
são, padrão CC-2, de Diretor do De-
partamento de Atuária e Estatística.

PORTARIA DE '7 DE ABRIL
DE 1961

O Presidente do Conselho "Adminis-
trativo do Instituto de Aposentadoria
e Pensões dos Mentimos, no uso das
atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 105, da Lei nOr 3.807, de
26 de ageoto . de 1960, Lei Orgânica
da Previdência Social, devidamente
autorizado pelo Conselho Administra-
tivo, resolve:

N. 9 493 — Exonerar, a pedido, o
Oficiar Administrativo, classe "H" —
Otto Alves Cruz, do cargo em .comis-
soã de Delegado em João Pessoa, Es-
tado da Paraíba. padrão "MG".

N. 9 497 — Nomear — Egiclio da
Silva Madruga, para exercer o cargo

em comissão de Delegado em João
Pessoa, Estado da Paraíba, P a

-drão "MC",
N.9 495 — Dispensar, a pedido, o

Oficial Administrativo, classe "M" —
Raul Jansen Barroso, de responsável
pelo expediente da Delegacia de Vitó-
ria, Estado do Espirito Santo, pa-
drão "MC".
• N.9 496 — Nomear — Aureo de Mo-

rais, para exercer o cargo em comis-
são de Delegado em Vitória, Estado
do Espírito Santo, padrão "MC".

N.9 497 — Exonerar, a pedido, o Es-
criturário Dactilógrafo, classe "G" —
Nuno Martins Costa, do cargo em co-
missão, de Delegado no Estado de São
Paulo, padrão "CC-6".

N.9 498 — Nomear o Escriturário
Dactilógrafo, classe "F", Izahlas Ma-
rinho, para exercer o cargo -era co-
missão, de Delegado no Estado de São
Paulo, padrão "CC-6".

Na 499 — Exonerar, a pedido. o Au-
xiliar de Fiscalização, Ref. "22", Pe-
dro Paulo de Araujo I,ins, do cargo
em comissão de Delegado em Corum-
bá. Estado de Mato Grosso, padrão
"OC".

N.9 500 — Nomear,' Clio Proença.
para exercer o cargo em comissão de
Delegado em Corumbá, Estado' de
Mato Grosso, padrão "OC".

PORTARIAS! DE 10 DE ABRIL
DE 1961

O Presidente do Conselho Adminis-
trativo do Instituto de Aposentadoria
e Pensões dos Marítimos, no uso das
airibilições que lhe são ,conferidas pelo
artigo 105, da Lei n.9 3.807, de 26 de
ag8sto de 1960, Lei Orgânica da Pre-
vidência Social, devidamente autori-
zado pelo Conselho Administrativo.
resolve:

N.9 502 — Nomear o Oficial Admi-
nistrativo, classe "K", Sylvio Lima da
Silva, para exercer o cargo em comis-
são. padrão "CC-7", de Assistente
Técnico da Presidência. -

N. 503 — Tornar sem efeito a.Por-
teria n.9 392, de 21 de março de 1961,
que exonerou, a pedido, Nestor de
Souza, do cargo em comissão de Agen-
te em Joezeiro, Estado da Bahia, pa-
drão "MC". .

Na 504 — Tornar sem efeito a Por-
taria n.° 393, de 21 de março de 1961.
qbe nomeou o Escrevente Dactilógra-
!O Ref. "20", Eurieo RegiS Serafim,
oara exercer o carro em comissão. pa-
drão "MC", de Agente em Joazeiro,
Estado da Ilahia.

N. 505 — Exonerar, a pedido, Celso
Dantas Filho, do cargo em comissão.
padrão "NO", de Agente em Areia
Beanca, • Estado ias Rio Grande de
arrote.

N.9 506 — Nomear o Escrevente
reacti/Ógrafo, Ref. "20", Raymundo
Germano dos Santos, para exercer o
cargo em comissão, padrão "NO", de
Agente em Areia Branca, Estado do
Mc Grande do Norte.

PORTARIA DE 10 DE ABRIL
DE 1961

-
O Presidente do Conselho Adminis-

trativo do Instituto de Aposentadoria
e Pensões dos Marítimos, no uso das
atrihuicões aue lhe são conferidas pelo
artigo 105, da Lei n.7 3.807, de 26 de
agdSte de 1960, Lei Orgânica da Pre-
vidência Social, devidamente autori-
zado pelo Conselho Admiaistrativo,
resolve:

Considerando o nue consta do do-
cumento protocolado sob o na 64.789,
de 1960:

NO 508 — Designar o Fiscal; classe
"H", interino, Cauby de Se Palmeira
Para integrar o Grupo de !trabalho,
ale. junto ao Depertarnento Nacional
da Previdência Social, terá por incum-
bência elaborar normas que regulem
• ent-egn, pelas Instituições de Previ-
dência Social das Importàncl,s a**c-
cadadas por conta de terceiros (LBA,
SESI, SENAI, SESC, SENAC, e ssriJ

PORTARIA DE 10 DE .ABRIL
DE 1961	 k

' O Presidente do Conselho Adminis-
trativo do Instituto de Aposentadoria
c Pensões dos Marítimos, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 105, da Lei n.9 3.807, de 26 do
eg8sto de 1960, Lei Orgânica da Pre-
vidência Social, devidamente autori-
zado pelo Conselho Administrativo,
resolve:

N.9 509 — Designar o Escriturário
Dactilógrafo, classe "P" Mauricio Rie
beiro dos Santos, para substituir o'
Chefe da Seção de Inscrição e Contri-
buições da Divisão de Benefícios, da
Delegaria do Estado da Guanabara,
nos impedimentos legais, temporários
ou eventuais, até (30) trinta dias, con-
soante o disposto no parágrafo -1. 0 do
artigo 73, da Lei nO 1,711, de 28 de
outubro de 1952.

No 510 — Designar o Contador,
classe alç a — Altayr Rezenee D'Aze-
vedo — para substituir o Chefe da
Seção de Registros e Documentação,
da Contadoria-Geral, nos impedimen-
tos legais, ternpnrários ou eventuais,
até trinta (30) dias, consoante o dis-
posto no parágrafo 10 do artigo 73,
da Lei no 1.711, de 28 de outubro do
1952.

No 511 — Designar a Escrevente
Datilógrafa Ref. "19" — Maria Ale-
xandrina Figueiredo Latire — para
substitui: o Encarregado da Turma
dp Análise e Instruçao da Seção Ad-
ffilnistrativa, da Divisão do PeAsoal,
nos impedimentos legas, temporários
ou eventuais, até trinta (30) dias,
consoante o disposto no parágrafo lio
do artigo 73, da Lei no 1.711, de 28
de outubro de 1952.
_cear° Fernandes Filho. Presidente

do Conselho Administrativo,

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL
DE 1961

O presidente do Conseiho Adminis-
trativo do Instituto de Aposentadoria
e Pensões dos Marítimos, no uso dos
atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 105 da Lei n° 3.807 de
26 de agosto de 1960, Lei orgânica
Previdência Social, devidamente au-
torizado pelo Conselho Administra-
tivo, xesolve:

NO 587 — Exonerar, a pedido, o
Escriturário Datilógrafo, classe "F"
— João Pereira da Silva — do cargo
era Carnisão de Delegado em São
Luiz. Estado do Maranhão padrãoelevo

No É,83 — Nomear William de Mo-
rais Régo Brandão para exercer o car-
go cru comissão de Delegado em São
Luiz, Estado do Maranhão, pedais

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL
Dle 1961	 .

O Presidente do Conselho Adminis-
trativo do Instituto de Apeeéritadoria
e Pensões dos Marítimos, no eso dm
atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo las, da Lei no 3.807. de
26 de tegbsto de 1960, Lei Orgenlea
da Previdência social, devidamente
autorizado pelo Conseiao Administra-
tivo, resolve:

No 602 — Tornar sern. efeito a por
-taria no 502 de 10 :le abril de 1981,

que nomeou o Oficial administrativo,
classe "K" — Selva) Lima da Vira
— para exercer o cargo em comoseo
de Assistente Técnico de leresidancia.

No 604 — Norneer o Oficial Mini-
nistrativo, classe "I" — Jevelino
Abreu Fernandes oara exercer o
cargo em comissão de Assistenee The-
nice da presidênc ia. peasão "CC-7".

No 635 — Exonerar, a pedido, 13e-
nedito da Costa archõe — da "ar-o
em comissão, de Mente em Meca"
Território Federal do Amape, palrá°,cjer,

No *me — Nomear o Auxiliar Ad-
ministrativo, coptratado — Luiz Alias
Nogueira — ennipiratio ao tonel:me-
rio efetivo para exercer o cargo ene
comissão de A eente em Macapá. Ter-
ritório Feciceal do Amapá, padi
"JC".

à — Introdução de cláusula dispOn-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

ek

MINISTÉRIO DO TRABALHO

E PREVIDÊNCIA SOCIAL



ORDEM DOS,ADVOCAPOS

Regulamento. Código de(Êtica
• Regimentos internos dos Con-
selhos Federal e Secciona/ do
Distrito Federal. Caixa da Assis-
tenda dos Advogados

DIVLILGACAO N.° 557h,

- Preço Cr$ 35,00

_ VEIn1DAt

Seção de Vendo: Av. Rodriguez Alves, E

Agência I: Ministério da Fazencli

'Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembólso Postal -;

	e.1

•
1052 Tèrça-feira 23
	

1.)1ARK) OFICIAL (Seção I — Parte Ir,	 Nlio de 1961
/'

'Oficial de Assistência Hospitalar, Case
se "O" Ponto' n° 1.336, Matrícula
1.901.072, da Função Gratificada,
FG-3 de chefe da Seção de Aprovil
sionamento e Contrôle (MA-C),
Serviço de Material, da Divieéo Ad n
ministrativa (HSA) — Quadro d4
Hoepital dos servidores do Estado
2° Seção

eçnt
odo' . 0rçamento — . Parte Per,

'manente.

•
PORTARIA DE 29 DE ARR.D..

DE 1931
• n

O Presidente do Conselho Admines-
trativo do instituto de Apusentadora
• Pensões doe Marititnos, no uso cas
atribuiçõe.s que lhe são contendes
pelo artigo 105, da Lei no .1 807 de
26 de nato de-190, Lei Orgenlea
da Previdência Social, devidamente
autcrizado Delo Conselho Administra-
tivo, resolve:

No 622 — Exonerar o Mediei) clas-
se "L" — Eleitor. Felix Ferrem. e Sil-
va — do cargo em cenneeã ), padrão
"CC-2". de Diretor Ao Departamento
de Assistência Médiea,

PORTARIA DE 8 DE MAIO
'	 DE 1961.

O Presidente do Conselho Adminis;
trativo do Instituto de Aposentadoria
e Pensões dos Maritimw, no uso das
atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 105, da Lei' n. 9 3.807. de
26 de agõsto de 1960, Lei Orgânica da
Previdência Social, devidamente auto-
rizada pelo Conselho Admnuetrativo,
resolve:

Considerando a autorização do Sr.
Presidente da .Republica no expedi-
ente desta presidencia DAF-GD nú-
mero 73-61, de 15 de abril de 19d1;

N. 9 652 — Nonfear Mário Pereira
Francisco, para exercer interinamente
o cargo isolado de Assessor Teenteo,
padrão "L", do quadro de pessoal
date Instituto.

PORTARIA DE 8 DE MAIO'
DE 1961

O Presidente do Conselho Adminis-
trativo do Instituto de Aposentadoria
e Pensões dos Marítimos, no uso das
atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 105, da Lei n.9 3.807, de
26 de agósto de 1960, Lei Orgenica da
Previdência Social; devidamente auto-
rizado pelo Conselho Administrativo,
resolve:

N.9 653 — Dispensar, a pedido, o
servidor Nelson Jardim, de responsá-
vel pelo expediente da Agência de
Angra dos Reis, padrão "MC". e
, N.9 654 — Nomear o Escriturário
Datilógrafo, classe "F" Paulo Cézar
Graça Pereira da Rocha, para • exer-
cer, o cargo em comissão de Agente
em Angra dos Reis, padrão "MC".

N.9 658 — Nomear o Instrutor de
Segurança, classe "H", Ilertz Roberto
de Melo, pára exercer o cargo em

*comissão de Delegado em Recife, pa-
drão "CC-7".

N. 659 — Nomear a Escrevente
Datilógrafa, referência "21", Nelly de
Souza Pinto, para exercer o cargo em
comissão de Secretária da Presicièn-
eia, padrão "CC-7".

PORTARIA- DE 9 DE MAIO
DE 1961'

•
O Presidente do Conselho Adminis-

trativo do Instituto de Aposentadoria
e Pensões dos Marítimos, no uso eas
itribuições que lhe são conferidas

" pelo artigo 105, da Lei n.9 3.807,
16 de agiestO de 1960, Lei Organica da
Previdência Social, devidamente auto-
rizado pelo Conselho Administrativo,
resolve: -

N.9 660.— Tornar sem efeito a
exoneração constante da Portaria
ri9 448, de 29 de março de 1961, refe-
rente ao Fiscal classe "H" — Jorge
de Sá Freire.

Considerando a autorização do Sr.
Presidente da- República no expedi-
ente desta presidência DAF-GD nú-
mero 73-61, de 15 de abril de 1961;

N.9 622 — Nomear Antônio Carlos
de Vasconcellos Lima, para exercer
interinamente o cargo de Procurador
de 3.1, Categoria do Quadro de pas-
seei. &Ufa Instituto

PORTARIA DE 9 DE MAIO
DE 1961

O Presidente do Conselho Adminis-
trativo do Instituto de Aposentadoria
e .Pensões dos Mentimos, no uxo (das
etribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 105, da Lei n.9 3.807, de
26 de agõsto de 1960, Lei Orgániea
Previdência Social, devidamente auto-
rizado pelo Conselho Administrativo,
resolve:

,N9 663 — Mimar sem efeito a res-
cisão do • contrato- mediante adujica-
Ção de serviços a terceiros do Moto-
rista Hermes Valdevino Corrêa, cons-
tante da Portaria n. 9 436, de 29 de
março de 1961.

Pedro Fernandes Filho, Presidente
do Conselho .Administretivo.

INSTITUTO DE PREVIDÈNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO _

Portaria de 22 de abril de 1961
O Presidente do Instituto de Previ-

dencia e Assistência dos servidores
do !estado usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17,, do Decreto-
lei no • 2.865„ de 12 de dezembro de
1940, resolve:

Tendo em vista o que csnsta do
processo n° 28,956-61. 	 e

N0 1.121 — Designar Carmen de
Souza Soares, Escrevente-Jade:Sere-
i°, referência "21", matricula neme-
ro 1.911.735, ponto no 5.788, para res-
ponder pela funcão gratificada FG-5,
de Auxiliar de Gabinete dos Serviços
Gerais de Administração (S0).

2. Revoga .a portaria n° 3.7e8, de
6-9-1960, que designou Maria Ases
Esnindola, para a mesma função.

3. A presente portaria vigora a
partir do dia 27-3-61.

Portaria de 24 de abril de 1901

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei no 2.865 de 12 de dezembra de
1940, resolve:

Tendo em vista o que cansta do
processo rt" 28.977-61.

N0 1.124 — Dispensar, a pedido,
Eduardo Leão Marques, matricula ri°
1.512.273, da categoria de Auxiliar
de Escritório Eventual a partir de 1°
de junho ede 190.

Portarias de 25 de abril de 1961'
O Presidente do Instituto de Previ-

dência, e Assistência dos servidores
do Estado, alando da atribuição que
lhe confere o artigo 17 do Decreta-lei
n° 2 865, de 12 de dezembro de 1946,
resolve:

Tendo em vista o r que censte elos
processes nes _28 899-61 e 28.955-61,

N0 1 123 Dienensar, a pedido An-
tônio Iannezi Feta ieetico "3", matri-
cala n° 1.911.803. dá função gratifi-
cada: FG-3. de Chefe da Seçãa da
Pestatistica (P e E) da Divisão Técnica
Atuarial (DPA).

Tendo em vista o que consta do
proç.e,seo no 28.955-61,

N° 1.126 — Denienar Anaeleto Ce-
real Jaime .Estattstico "K".
cala n° 1.719 349. rara exercer a fun, -
cão gratificada, FG-3. de Chefe da
Secão de Eatm tistica (PAEl da Divie
são Técnica Atuarial (DPA).

Tendo em vista o que consta do
nrocreeo n° 83.093 de 5 de dezembro
de 1960.

N0 1.133 — Dispenear João Cavai.
canil Cruz, das funeões de Fiscal de
Obras, Eventual. tnatricula, número
1.824.207. da A eência do Estado de
são Paulo (ASP),	 _

Portarias de 26 de' abril de 1961
O Presidente do Instituto de Pre-

vidência e Assistência dos Servidores
do Estaelo, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17 do Decreto-lei
no 2.865, de 12 de dezembro do 1940,
resolve:

Considerando O disposto no artigo
30 do Decreto n° 50.285. de- 21 de fe-
vereiro de *1961 e tendo em vista o
ene consta do Processo HSE-n° 4.632-
61.

No 1 13If — Dispensar, tendo em
vista sua designação para outra fun-
ção gratificada, Romeu de Almeida,

Tendo em vista o que consta do
processo 21,0 14 254-61, _

N.9 ,1.162 -- Lotar nos Serviços Ge-
rais de Administração (SG) Joary
Abreu, Tesoureiro Auxiliar, CC-5.
crIcuia n.9 1.349.000, 'ponto 11.9 1 500.

2. Tornar sem efeito a Portaria n.°
183, de 24-3-53, que o colocou à dis-
posição da Comissão de 'Abastecimen-
to e Preços do Estado do Paraná, até
interior deliberação.

3. Colocar o referido funcionário fo.
lisposição_do Departamento de Segu-
ros. Privados e Capitalização (DS),
pelo prazo de 20 (vinte) dias, a fim
de participar dos estudos visando a
nescentralização dos sinistros de vida.

Tendo em vista o que consta do
processo ne 22.678-61,

NP 1.163 — Aposentar, Maria da
Custa Ribeiro, Oficial Administrativo,
classe "M", matricula 1.900.074, pon-
to 60, de acôrdo com o item II, do
artigo 175, combinado com "a alínea
"b", do artigo 180, ambos da Lei n.9
1.711, de 28 de outubro de ,1952,, 	 •

Considerando o disposto no artig4
30 do Decreto n° 50 285, de 21 de ft,.
vereiro de 1961, e tendo ene sesta. 4 '
que consta do Processo HSE-n° 4.632.
61.

N0 1.141— Dispensar, a pedidok
Jorge Edison Mendes de Oliveira,
Médico, classe "M" ponto n° t)12, ma-
trícula número 1.910.847, da Funcão
Gratificada, FG-3, de Chefe da Se-
ção Auxiliar (AMA), da Divisão Mé-
dica — Quadro do Hospital ds Ser.
vidores do Estado — 2e Seção do or-
çamentoe— Parte Permanente.

Portarias de 27 de abril de 1961
0 Presidente do Instituto de Pre-

vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atremição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei no 2.865, de 12 de dezembro
1940 resolve:

Tendo em vista, o que consta da
processo n° 26.135-60.	 -

N0 1.151 — Dispensar Dano Cape
neiro de Mendonça, Vigia-eventual,
matricula lie 1.804.o"..4 ponto número
10.380, de acôrdo com o artigo 207,
item VITI, da Lei no 1.711 de.28 de
outubro de 1952,

Tendo em vista o que consta do pra,
cesso n.9 29.458-61,

N.9 1.155 — Dispensar, a pedido,
Marina de Sousa Martins, Oficial
Administrativo, classe "H" matrícula
n.9 1.900.746, ponto 1.733, 'de respon-
sável pela Chefie da Seção de Pro-
vimento e Vacencia (GPP), do Ser-
alço do Pessoal (SGP), dos Serviços
Gerais de Administração (SG).

Tendo em vista o que consta do proe.
cesso no 29.459,61, •	 e

N. 1.156 — Dispensar, a pedido, Fé
Nunes, Oficiai Administrativo, classe
"I", matricula n,9 1.900.738, ponto •
1.716, de responsável pela Turma de
Assentamentos Individuais (GPQ), 'da
Seção de Provimento e Vacância
(GPP), do Serviço do Pessoal (SGP),
dos Serviços Gerais de Administra-
ção (SG).

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL
. DE 1961.

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado usando da atribuição que lhe
confere o artigo 17, do Decreto-lei ne
2.865, de 12 -de dezembro de 1940, re-
solve:

e



TÊRMOS DE CONTRATOS

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

CONIPANI-11A NACIONAL DE NAEVGAÇÃO COSTEIRA
Têrrnos de contratos da trabalho, (rnoclêlo anexo) firmados entre esaa

Autarquia e embarcadiços de diversas categorias, pelo prazo de 8 (ser)meses com Bk. SO l agdaF previstas para o pessoal marítimo, conforme con-
trato tipo anexo, em cumprimento ao disposto no Decreto número 47.021:

. PRORROGAÇA0 DE CONTRATOS

Data	 .
NOME Categoria

Prorrogação

Antenor Maacelino dos Prazeres 1° Radio • 16- 2-61

JOsé Floreira Ramos 	 Marinheiro 7- 2-61

Maurino Bispo dos Siritos 	 Marinheiro 16- 2-61

Euclides Bertodo	 	 )	 Marinheiro .17- 2-61

Jose Aurélio de Oliveira 	 i	 Marinheiro 17- 2-61

Elizeu José dos Reis 	 Marinheiro 20- 2-61

Antônio Teófilo de Oliveira 	 MOçO • 17-- 2-61

José Afonso Ribeiro 	 Moço -17- 261

Delfino dos santos 	 Moço 17- 2-61

Oswaido Bastos da Silva 	 Moço 16- 2-61

Manoel Gomes de Melo 	 Moço 16- 2-61

Aloisio Rocha Viana 	 Moço 15- 2-61

Décio Veiga	 	 Moço 11- 2-61

João Marinho dos- Santos 	 Moço	 •	 15- 2-61

Floriano de Castro 	 Moço	 15- 2-61

laaimundo Nonato Dursulino 	 Moço	 15- 2-61

Martins Avelino dirSilva 	 Moço	 6- 2-61

Ecilon Santos	 	 Moço	 30- 1-61

José Antão da Silva 	

Noman Batista de Santana 	

Moço	 ,	 30- 1-61

1°	 Con.	 Mot.	 -.15- 2-61

José Luiz Leopoldo Rocha 	 -1° Con.Mot.1 17- 2-61

Euclides Francisco da Cunha 	 Carvoeiro 17- 2-61

José Brito de Farias 	   Carvoeiro 16- 2-61

Umberto Luiz de Souza 	 Carvoeiro 16- 2-61

Têrça-reirà
	

DIÁRIO OFICIAL' (Seço 1 — Parte II)'
	

Maio de 1961 1083
• .+11,

MINISTÉRIO DA INDUSTRIA
E DO COMÉRCIO

•endo em Insta o que consta no
(cesso n.° 30.648-61,
4.9 1.164 — Dispensar, a pedido,
pler Antony, Oficial Administanti-
classe aI", matrícula n.9 1.268.125,

(ito n•9 1.533, de Responsável pelo
pediente da Subagência de Seropé-

aa

PORTARIA DE 2 DE MAIO
DE 1961 ,	 .•5(

Presidente do Instituto de Previ-
ncia e Assistência dos Servidores do
tado, usando da atribuição que lhe
afere o artigo 17, do Decreto-lei fi.°
";65, de 12 de dezembro de 1940, re-
.va:

rendo em vista o que consta do
ocesso n.9 20.749-61,
isl.9 1.174 — Dispensar, a pedido,
inéa Martins de Almeida, Assisten-

Social, classe "L", matrícula n.9
191.854, ponto n.0 3.926, de respon-
vel pela Chefia da Seção de Pro-
ssamento (ASY), da Subdivisão de
ixlllos (ASS), da Divisão de Assis-
leia Social (DAS), do Departamen-
de Assistência (DA)..

PORTARIAS DE 3 DE MAIO
DE 1961.

O Presidente do Instituto de Previ-
nela e Assistência dos Servidores do
;todo, usando da atribuição que lhe
nfere o artigo .17, do Decreto-lei n.o
865, dó 12 de dezembro de 1940, re-
lve:

N.9 1.184 — Exonerar José Valério
-Jelho Silva, Oficial de Assistência
ospitalar, 'C O", do Quadro do Hos-
tal dos Servidores do Estado (ASE)
atrícula n.9 1.900.405, do cargo em
missão, padrão CC-5, de Chefe do
aviço de Material (SOM), dos Ser-
ços Gerais de Administração (SG),
.1* ter sido nomeado para exercer ou-
O Cargo.

Tendo em vista o que consta do
ocesso n.9 3.815-61,
N.° 1.187 — Dispensar Luiz Martins
entie, Tesoureiro Auxiliar, padrão
:C-5-, ponto n.9 2.025, matricula n.9
900.676, do Quadro do IPASE, da
neito gratificada, PC1-5, de Encerre-
do da Turma de Tesouraria (MAT),

Maternidade e Policlínica "Ale-
nder Pleming", do Quadro do Hos-
ral dos Servidores do Estado Ma-
nidade e Policlínica "Alexander
-ming" e Ambulatóalos Periféricos
2a Seção do Orçamento — Parte

rmanente, a partir de 3 de abril de

a Revogar os efeitos da Portaria
105, da 18 do Janeiro de 1957, que

ignou Lacrt Aguiar da Silveira,
ra substituto eventual da função
ma referida.

rendo em vista a autorização do Ex-
entissItno Senhor Presidente da
pública no Expediente' da Secreta-
da Presidência da República pra-

olado sob no 9.498-61.
:9 1.195 — Colocar à disposição da
isultoria Geral da República, Ma-

Aparecida Nogueira, Auxiliar de
toureiro, CC-7, matrícula n9 	
30.009, sem prejuízo dos vencimen-
e demais vantagens Inerentes ao
cargo, a partir de 27 de março do

Lente ano.
. Revogar a portaria no 1.084, de
le abril de 1961.

'endo em vista o que consta do pro-
aa n9 22.687-61.
9 1.193 — ApOsentar, Américo de
ao, Oficial Administrativo, classe
', matricula n9 1.900.070, ponto
de acôrdo com o item II, do ar-

178 combinado com o item II,
artigo 184. da Lei n9 1.711. de

0-1952.

PORTARIA DE 5 DE MAIO DE 1961

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado usando da atribuição •que lhe
confere o artigo 17, do Decreto-lei TV?

2.865, de 12 de dezembro de 1940, re-
sobre:

Tendo em vista o que consta do pro-
cesso n9 09.541-61.

IP 1.206 — Designar Bernardino
Nunes de Souza, Auxiliar de Portaria
"H", matrícula n9 1.900.183, para res-
ponder pelo expediente de Chefe de
Portaria (GIP), do Serviço de Comu-
nicações (SGI).
• 2. Revogar a portaria W 2.171, de
30-8-1955.

Tendo em vista a indicação do Se-
nhor Delegado da Agência do Estado
de São Paulo.

N9 1.207 — Designar Maria Biller,
Escriturário, classe "E", matrícula ri9
1.364.415, para substituir o A gente da
Subagência de Santos, Clóvis Cortes
Claros, nos seus impedimentos even-
tuais.

PORTARIA DE 5 DE MAIO DE 1961

O Presidente do Instituto de Previ-
'ciência e Assistência dos Servidores do
Estado, usando da atribuição que lhe
confere o artigo 17, do Decreto-lei n9
2.865, de 12 de dezembro de 1940, re-
solve:

INSTITUTO BRASILEIRO
DO SAL

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL
DE 1961

Ô Presidente do Instituto Brasileiro
do Sal, usando das atribuições que lhe
são conferidas por- lei, e de Nacôrdo
com o despacho do Excelentíssimo Se-
nhor Presidente da República, exara-
do no PR-8.095-61 (Diário Oficial da
União, de 14-4-61, página 3.498), re-
solve:

N9 156-61 — Nomear Maria Lêda
Nogúeira do Monte, para exercer, in-
terinamente, o cargo de carreira, clas-
se "E", de Escriturário-Dactilógrafo,
do Quadro de Pessoal do Instituto
Brasileiro do Sal, criado pelo Decreto
no 48.489, de 11•7-60, publicado no
D.O. da República da mesma data.

N9 157-61 — Nomear José Dias Ro-
xo para exercer, interinamente, o car-
g0 de carreira, classe "D ', de Moto-

rista do Quadro de Pessaril'do InStitat
to Brasileiro do Sal, criado pelo De.
caeto n9 48.489, de 11-7-60, publicaN
no Diário Oficial da República 411
mesma data.	 --

PORTARIAS DE 28 DE ABRIL
DE 1961

O Presidente do Instituto Brasilehl
do Sal, usando das atribuições que lh(
são conferidas por lei, resolve:

ai° 160-61 — Nomear Agenor Barbo.
sa de Almeida para exercer, em co.
missão, o cargo de Diretor da Divisãc
de Serviços Gerais (DSG), • simbolc
CC-6, do Quadro de Pessoal do Insti-
tuto Brasileiro do sal, aprovado polo
Decreto n9 48.489, de 11-7-60.

N9 161-61 — Nomear Antônio Pádua
de Miranda Moita para exercer, em
comissão, o cargo de Diretor da Divi-
são Técnica (DE') símbolo CC-6, de
Quadro de Pessoal do Insti tuto Brasi-
leiro do Sal, aprovada pelo Decrete
n9 48.489, de 11-7-60.

N° 1.208 — Tornar sem efeito o dis-
posto na portaria n9 1.184, de 3 de
maio de 1961, publicada no Boletim
do IPAg n9 83, de 4,de maio de 1961

Tendo em vista o que consta do pro-
cesso no 32.128-61.

N9 1.209 — Designar Fausto Leal de
Oliveira, Oficiai Administrativo, classe
"H", matricula n9 1.032.712, para in-
tegrar o Grupo de Trabalho, a que
alude a portaria MT-128, publicada no
Diário Oficial de 29 de março último.

Tendo em vista o que consta das
processos na. 45,45 .J e 74.918-58.

N9 1.212 — Demitir, a bem do ser-
viço público, Rosina Gomes Monteiro,
matrícula 119 1.550.180, do cargo da
classe "G" da carreira de Escriturá-
rio, do Quadro da Administracho Cen-
tral e órgãos Locais — 1- do
Orçamento — Parte Permanente, na
forma prevista no artigo 209-camba-.
nado com os Incisos I e VIIT dr ar-
tigo 207, da Lei 11ç 1.711, de 28 de MI.

tubno de, 1952.

Tendo em vista o que consta dos
processos ris, 74.918-58 e 45.4,55-59.

149 1.213 — Destituir, de acôrdo com
o artigo 206, da Lei n9 1.711, de 28 de-
outubro de 1952, José .Sioacyr t.lchÔa,
Oficial Administrativo classe "X",

-matrícula n9 1.358.717, tia- função gra-
tificada PG-4, de Chefe de Seguro So-
cial (PES), da Agência do Estado de
Pernambuco APE).

Tendo em vista o que consta dos
processos.ns. 74.918-58 e 45.455-59.

N9 1.214 — Suspender, por 90 dias,
de acôrdo com o artigo n 9 205, da Lei
na 1.711, de 25.de outubro de 1952, Josa.
Gaudêncio da Silva, Servente Even-
tual, matricula ri° 1.512.-243, lotado na
Agência do Estado de Pernambuco
(APE).

Milton Bolívar de Atafulo. Presi-
dente.



•••
	 	

Januário • Sarinento de Almeida 	

nenê Laudelino de Freitas 	

Caavoeirci

Carvoeiro'

'João Gomes de . Araújo 	  Cozinheira'

370 Adriana 	  Ajud. de coz.

	

mpliclo da Cunha ••..' 	  Taifeiro

redro Francisco Nogueira . „ 	  ' Taifeiro

Alvaro de Queiroz Lima, 	  Tal:atro

Raberval José do Nascimento 	  . Taiteiro

Jail Remeto de Brio 	  Talfeiro
• OtWaldo Sampaio '	 	 Maquinista

:! sé Alves da Silva "	  Mecânico

	

' Ribeiro Siqueira 	  Meaanico •
JA0 Batista de Almeida 	  Marinheiro

• Antônio .Freire da S• ilva 	 	 Moço

Aagusto Farias Corrêa 	  	  raifeirr
I
I

16- 2-61

17--61

3:- 2 61

23- 2-61

11- 2 61'

13- 2-61

8- à-61_

13- 2-61

16- 2-61

2.-61..

G- 3-61

-6-3-61

"6- 2-61

4- 3-61.-

.6- 3-61

1084. Têrça-feira 23 DIÁRIO OFICIÁ L Secão.' 1 -I- Parte II) . Maio de 196%

Data da

Prorrogaçá(
Categoria

Data da

Prorrogação
N O l‘d Categoria

• ,

Jos.ewaldo.Conçaição de Jesus 	

Wolócrito Pa.ssos 	

Theodoro . Floriano dos Santos Júnior

Florismar de Souza 	

Bernardo Figueiredo das Neves 	

Jorge da Conceição 	

Célia da Conceição 	

Agenor Bonifácio de Queiroz 	

José Bartolorneu_ 	

Benedito Ferreira_ da Silva 	

EdeValdo Araújo de Oliveira 	

Hamilton da cruz 	

João dos Santos Alvia 	

-	 TLRLIO.,
. Pelo presente instrumento, a, Companhia Nacional - de -Navegaçãa Cos-

•taira . — Autarquia Federai, aqui dança tirada "Cestira néste ato crmoenpir.e0-
5: atada pelo Diretor do Departamento cie Administração firma uni c‘rato
c" t;raLallio, pelo prazo de .6 (seis). meses,. a contar do dia 	

mhor ... aqui denominado "tripnlante", para exercer a bordo dos navios da
'csteira". as funções de ... nas seadiates condições:

-1 — O "tripulante" oariga-se a cumprir_a jornada de trabalho estabele-
cid nos convênios em vi gor para a c.a.sse marítima de barra a fora;

11 — A' relação contratual ora estasetecida se regerá pela Ler Mimará
1.311 de 1.3-6-953 e Regulamento para as Capitanias dos Portos, não Re apli-
caa:.!o mil 'tripulante" os dispositivas ccutidos na Lei número 1.711 52.

.— Se, no término do contrato, o "tripulante" se enconrar em
s.:a:viço fora dessa espiai, será êle desembarcado (causa 89)- ao clrgar. ao

Srto do Rio de Janeiro. A dilação do prazo em razão desse fato, não cons-
í auira de modo algum prorrogação do Oontrato.

IV — A remuneração- pelo trabalho prestado será.-a da tabela em vigor
ira o pessoa' marítimo da "ClOstaira"...

V — Êste contrato poderá ser . rescindido pela "Costeira", em caso
( . 3 o "tripulante" cometer falta grave ou 1.fto demonstrar aptidão na fun-
a,.o para a qual foi contratado.

E Por estarem de ac Ardo, assinam - 	contrato em 3 vias para um
efeito, aos, na Cidaae do Rio de Janiro, •	 -

'	 .Pela Cia. Nac. Nav. Costeira — A; F. —: Chefe da 5. de Emb. e De
s inb — Tripulante.	 .

A Relação abaixo, de termos de contratos de trabalho, (modelo anexo)
1 rmadas entre esta Autaraula. e .embrrcad:çes de diversas categorias. pe/o
r 1170 de 6 (seis) mesas:Com as soldadas previstes para o nessaal

,nforine contrato tipo anexo, de acórdo ceei o Decreter'n9 47.021. de 14-10-50

PRORROGAÇA0 DE CONTRATOS

Moco

Moço

Moço

Maçã

. Meço

Moço

• Moço

Moço

Moço

Moça

Moço

Moço

Moço.

Moço

Moço

Moço

39 Maquinfsta

39 Motorista

Eletricista

Eletricista

lnfeclinico

Mecânico

Mecânico

Carvoeiro

Carvoeiro

Carvoeiro

Carvoeiro

Carvoeiro

Carvoeiro

Carvoeiro

Ajud. Coa

Talfeiro

Taifeiro

• 1- 1-61
1

22- 2-61

1- 4-61

•4-12-66

1- 1-61

25- 3-01

1- 2-61

13: 2-61.

9- 4-61

15- 2-61

11- 3-61

28- 2-61

17-12-60

15- 1-61.

14- 2-61.

1- 3-61

- 18- 4-61.

19- 4-61

10-.11-60

24- 4-61

5- 3-61

5- 3-61

9- 4-61.

1

•

 4- 3-61

22- -1-61

4- 2-61

li)? 3-61

19- 1-61

4- 3-61

126-- 

1-61.

66

27.-11-60

21- 2-61

Aderito Maciel Monteiro 	

Walter Ary da Silva	 •

.losé Joaquim 	

Antonio Ferreira das Neves

Bento de Souia' Vieira 	

Antonio Gomes da Silva

Edvaido Faustino dos Santos

Antonio José Cavalcante 	

Narciso Honorato Ganes 	

José Carlos Gomes .

Alfredo Rodrigues da Silva

Iaillaa Martins da Silva 	 -	 . 	

Juarez Gonçalves Lima

Walter José da' Silva 	

Oswaldo Gomes Damascenti 	

Carlos de Jesus Lobato 	

Juvenal José Bento 	

Antonio Gonçalves Júnior 	

Bartolorneu Sabino Correia.

Ivanildo Cotia 	

1

1)avid Nogueira Martinez 	 129. Pileito . • : -

l'ronildes RartiOs de Aquino 	  Marinheiro'

' raimun' do Ferreira dos Santos' 	 marinheiro

.. .V.cides Leocádio Gomes •	  Marinheiro

1`. Pedro Rodrigues dos . Santos 	  'Marinhairo,

Earnardino Paulo . dá Silva 	  Moço

'Antonio Luiz de França 	  Moço.

José Marian' o de' Sá Leitão 	  MoÇõl. ,_.a -..
José da. Silva Santas 	  Moço

Xv0 Clemente da SM' 	  MoçO...	 ..
Évandro de Almeida Burity . 	  . Moço .

NOME Categoria

1

'
Data
-da

prorrogação

21--4-61

17-12-60
17-12-60

18-r, 3-61

14- 2-61

15- 3-61

' 12- 4-61

21-_4-61

13- 4-81

13- 4-81

14- 4-61

TERMO

Pelo presente instruniento, a Corn-
panhla Nacional de Navegação Cos-
teira — Autarmila Federal, aqui de-
nominada "Costeira", neste ato re-
manentrda pelo Diretor do Depar ta-
mento de . Admitilstração. firma um
contrato,. de trabalho, pelo prazo de

(seis) meses, a contar do dia .....
com p Sr. • • aqui +de-
nominado "tripulante", para exercer
a bordo dos navios da "Costeira", as
funções . de -	 , nas se-••
gu'aites candiçães:

— O • "tripulante" obriga-se a
cumprir a jornada de trabalho • es-
tabelecida nos convênios em vigor
tara a classe marítima de barra a
fora;

TI 
e	 .

— , A relação contratual a es
tabelecida se regerá pela Lei II9 1.890
de 13-6-1953 'e/Regulamento para as
Capitanias dos Portos, não se anila
ca,ndo ao "tripulante"- os dispositi
vos contidos na' Lei n9 1.711-52. •

— Se. no término do contrato,
o "tripulante" se encontrar em ser-
via() fora desta Capital, será ele de-
sembarcado (causa 89) ao chegar ao
atõtto do 'Rio de Janeiro. A dilação
tio prazo aba razão desse . fato, não
cartstituirá de modo algum prorroga-
aiin do contrato. -

IV — A remuneração pelo trabalho
nrestado será a da tabela em vigor
nara o pessoal marítimo da "Costei-
ra".

3 — Este contrato pOderá ser res-
cindido pela "Costeira" em caso de
o "tripulante" 'comete; falta grave
ou não demonstrar aptidão na fun-
ção para a qual foi contratado.

E por estarem de aceordo, assinam
este contrata can 3 vias para um a6
efeito, aos - , na Ci-
dade do Rio de Janeiro.

Pela Cia. Nac, Nav. Costeira - A. P.
Chefe da -S.' de Emb. e Desemb.

,Tripulante

PREÇO. DO NÚMERO DE 11C2E: CR$ ,2,00


